
výroční zpráva muzea cheb
příspěvkové organizace karlovarského kraje

za rok 2014

MUZEUM CHEB, příspěvková organizace Karlovarského kraje



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

1

Výroční zpráva Muzea Cheb, 
příspěvkové organizace Karlovarského kraje
Redakce: Zbyněk Černý, Alena Koudelková
Úvodní slovo: Roman Procházka
Podklady dodali: Zbyněk Černý, Martina Kulová, Jana Kacetlová
Foto: archiv Muzea Cheb
Grafická úprava: Muzeum Cheb
Cheb 2015

výroční zpráva muzea cheb
příspěvkové organizace karlovarského kraje

za rok 2014



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

2

OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     3
MUZEUM CHEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     5
PERSONÁLIE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    8
ODBORNÁ ČINNOST. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
PROVOZNÍ ODDĚLENÍ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
HOSPODAŘENÍ MUZEA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

3

ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE MUZEA CHEB

Vážení přátelé, do rukou se Vám dostává vý-
roční zpráva Muzea Cheb, příspěvkové organizace 
Karlovarského kraje, za rok 2014. Z úsporných dů-
vodů jsme i tentokrát upustili od nákladné tištěné 
verze a upřednostnili verzi elektronickou, kterou si 
můžete stáhnout z našich webových stránek.

V roce 2014 jsme naše návštěvníky jistě mile 
překvapili změnou otevírací doby. Takřka po dvě 
desetiletí bylo chebské muzeum během ledna a 
února veřejnosti uzavřeno, aby bylo možno pro-
vádět úpravu a konzervaci stálých expozic. V loň-
ském roce jsme poprvé v těchto zimních měsících 

muzeum návštěvníkům otevřeli o víkendech. Potěšilo nás, že během těchto šestnácti dnů do našeho 
muzea zavítalo na 855 návštěvníků. 

V uplynulém roce jsme pro veřejnost opět připravili řadu lákavých výstavních projektů. Po úspěšné 
a atraktivní výstavě Kabinet kuriosit aneb Rarity ze sbírek Muzea Cheb se návštěvníci mohli seznámit 
s dějinami Slovanů v regionu na výstavě Archeologie bez hranic – Slované v Horní Falci a na Chebsku.  
Dne 25. února 2014 uplynulo 380 let od zavraždění Albrechta z Valdštejna, k němuž došlo v sídle nyněj-
šího muzea. K připomínce této události jsme uspořádali komponovaný večer s přednáškou nazvanou 
Valdštejnovi zrádci a inscenací zavraždění frýdlantského vévody. Zásadní změnou prošla také instalace 
expozice věnované Albrechtovi z Valdštejna. Podle četných pozitivních ohlasů můžeme soudit, že tato 
proměna byla zdařilá a přispěla značnou měrou ke zatraktivnění našeho muzea. Během hlavní sezóny 
si návštěvníci mohli prohlédnout výstavu ze sbírkového fondu muzea nazvanou Řemeslo má zlaté 
dno – Cechy a cechovní výroba v Chebu. Řada exponátů byla veřejnosti představena vůbec poprvé, a 
nejen pro mnohé zájemce o regionální historii byla instalace doprovozená kvalitními texty v mnohém 
překvapující a objevná. Od září se s touto výstavou pojila také aktivní edukativní činnost zaměřená na 
chebské i mimochebské základní školy. Na závěr roku jsme přichystali výstavu galerijního typu nazva-
nou Krajina bez času – Retrospektiva malíře Františka Vančury. Vedle těchto výstav jsme participovali 
na přeshraniční výstavě Svět v malém – Betlémy z Chebska a Marktredwitz, jejímž pořadatelem je 
Egerland Museum Marktredwitz. Osloveni jsme byli rovněž kolegy z Landesmuseum für Vorgeschichte 
v Halle, a to s žádostí o rozsáhlou zápůjčku valdštejnian a participaci na doprovodné publikaci k výsta-
vě Massengrab von Lützen / Archäologie des Krieges. Aktivně jsme se zapojili do tohoto prestižního 
mezinárodního projektu, jehož výstupem bude rozsáhlá výstava s již zmíněnou publikací, zahájená na 
podzim roku 2015.

Během celého roku využívaly zejména školy z Chebu a blízkého okolí naši širokou nabídku edukač-
ních programů. Do muzea našlo v loňském roce cestu více než 4 300 dětí. Jako již tradičně do chebské-
ho muzea zavítaly stovky návštěvníků na Velikonoční jarmark a Muzejní advent. 

V rámci odborné činnosti jsme vyřídili množství badatelských dotazů, upořádali řadu přednášek 
(např. cyklus Z Chebu křížem krážem) a oblíbených vycházek do přírody s odborníky (Pojďte s námi do 
přírody). Vydali jsme rovněž další číslo Sborníku Muzea Karlovarského kraje 22 (2014). I přes úsporná 
opatření jsme náš sbírkový fond obohatili o řadu zajímavých předmětů, mimo jiné o objekty spjaté 
s chebským letištěm, ikonograficky zajímavý obraz Bojmíra Hutty, dermoplastické preparáty apod.



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

4

Rok 2014 patřil z hlediska návštěvnosti muzea
k rokům nejúspěšnějším

Ačkoliv se nám z fondů EHP a Norských fondů nepodařilo získat dotaci na rekonstrukci statku v Milí-
kově, zůstává nesporným pozitivem náročných projektových příprav zpracování ideové náplně etnogra-
fické expozice v tomto objektu. O návštěvnické atraktivitě statku se ostatně mohla veřejnost přesvědčit 
během Dnů evropského kulturního dědictví, kdy muzeum spolu s Krajským úřadem Karlovarského kraje 
uspořádaly den otevřených dveří s bohatým programem.  

V roce 2014 se nám z prostředků ISO MK ČR a Karlovarského kraje podařilo získat příspěvek na rea-
lizaci druhé etapy vybavení depozitáře Militarií speciálním úložným systémem. Koncem roku jsme pak 
provedli rekonstrukci elektrické požární signalizace (EPS) – za přispění dotace z programu ISO MK ČR. 
Podařilo se také obměnit náš vozový park zakoupením vozu Renault Kangoo Authentique Maxi a zahrad-
ním traktorem Stiga Estate. Celkové hospodaření muzea zůstalo v kladných číslech.

V 2014 jsme získali od Úřadu práce stoprocentní dotaci na mzdové výdaje pro čtyři dlouhodobě neza-
městnané občany, jejichž angažování se nám osvědčilo již v předchozích letech. Podařilo se nám i rovněž 
velice úspěšně se vypořádat s nečekanými personálními změnami. 

V uplynulém roce pokračovala velmi dobrá spolupráce s jinými kulturními organizacemi, veřejností, 
zřizovatelem muzea a městem Cheb, a podařilo se nám získat množství prostředků z různých dotačních 
titulů.

Na závěr lze podotknout, že rok 2014 byl pro nás opět návštěvnicky příznivým. Již potřetí za sebou 
se nám podařilo přilákat do muzea více než 30 000 návštěvníků. Za tímto úspěchem stojí poctivá práce 
muzejníků, kteří si zaslouží velké poděkování a mé uznání.

Ing. Roman Procházka
ředitel



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

5

MUZEUM CHEB



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

6

EXPOZIČNÍ BUDOVA MUZEA CHEB

Expoziční budovu Muzea Cheb najdete v bývalém Městském domě, jednom z nejstarších měšťanských 
domů na chebském náměstí, jmenovaném také Pachelbelův dům. Muzeum zde sídlí od 15. května 
1874. Již od svého založení je spojováno se zavražděním Albrechta z Valdštejna 25. února roku 1634 
a tak navzdory svému širokému zakladatelskému programu brzy vstoupilo do povědomí veřejnosti 
jako Valdštejnovo muzeum. Dnes patří se svými bohatými sbírkovými a dokumentačními fondy k ději-
nám Chebu i Chebska a obsáhlou studijní knihovnou k nejdůležitějším muzejním institucím v západních 
Čechách. Ve 26 sálech uměleckohistorické expozice se návštěvníci seznámí s bohatou historií města 
a regionu. Muzeum dále nabízí prohlídku Valdštejnské obrazárny a v nádvoří pak malého lapidária. 
Stálá muzejní expozice je každoročně doplňována sbírkovými a výtvarnými výstavami. Vedle výstavní 
činnosti, správy a odborného zpracování sbírkových fondů plní Muzeum Cheb rovněž důležitou roli 
dokumentačního, informačního a výzkumného centra regionální historie. Popularizační práci v této 
oblasti napomáhá také přednášková a publikační činnost muzea.



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

7

STATEK MILÍKOV

Chcete-li se seznámit s tradiční lidovou architekturou na Chebsku, nabízí se Vám návštěva hrázděného 
statku čp. 18 v Milíkově. Obec Milíkov (Miltigau) leží na úpatí Slavkovského lesa 3 km vlevo od hlavní 
silnice Cheb-Mariánské Lázně. Nejstarší zmínku o vsi najdeme v německé listině, datované 1. 11. 1311. 
Podle statistických údajů žije v současné době v Milíkově a sousedních obcích celkem 230 obyvatel. 
Usedlost čp. 18 se nachází na severním okraji obce nedaleko kostela sv. Šimona a Judy. Statek má 
klasický půdorys chebského hrázděného statku: přibližně čtvercový dvůr uzavřený obytným stavením 
s chlévem, stodolou, do dvora otevřenou kolnou a výminkem postaveným na místě původních samo-
statných chlévů v 70. letech minulého století. Nejstarší budovou je stodola datovaná k roku 1781. Ro-
kem 1786 je datovaná do dvora otevřená kolna. Obytný dům má přízemí dochované v chlévové části 
staré roubené zdi, které je z vnitřní strany překryto cihlovou přizdívkou. Patro je hrázděné, do dvora 
opatřené dřevěnou pavlačí. V 70. letech byl statek zakoupen jako rekreační chalupa. V roce 2005 byl 
statek čp. 18 v Milíkově zapsán do seznamu kulturních památek. V roce 2008 jej zakoupil Karlovarský 
kraj a jeho provozovatelem je Muzeum Cheb. Návštěvníci tak mohou sledovat proměny ve využívání 
zemědělské usedlosti jako samostatné obytné a hospodářské jednotky, jak tomu bylo do roku 1945, 
přes změny dané vysídlením původních obyvatel, využívání tzv. „na dožití“, jako samostatného hospo-
dářského objektu, až po využívání jako rekreačního objektu k tak oblíbenému chalupaření.



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

8

PERSONÁLIE



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

9

ODCHODY A PŘÍCHODY ZAMĚSTNANCŮ

V průběhu roku 2014 pracovalo v muzeu 24 zaměstnanců, průměr z počtu fyzických zaměstnanců za 
celý rok 2014 činil 22,71 zaměstnanců.
Vzhledem k sezónnímu provozu muzea a projektu Tradiční lidová kultura byli v roce 2014 v naší organi-
zaci zaměstnaní pracovníci na dohody o provedení práce. 

Odchody zaměstnanců v průběhu sledovaného roku:

Simona Liptáková    31. 1. 2014
Lucie Kolocová    15. 4. 2014
Ing. Zuzana Zoulová    30. 6. 2014
Dana Vrchlavská     pracovní poměr na dobu určitou do 31. 12. 2014

Příchody nových zaměstnanců v průběhu sledovaného roku:

Lucie Kolocová    1. 2. 2014
Ing. Bc. Blanka Andrášiková   1. 8. 2014 (dohoda s ÚP Cheb – společensky účelné
            pracovní místo)
Ing. Martina Kulová    1. 9. 2014  

V roce 2014 využila naše organizace spolupráce s Úřadem práce v Chebu a zaměstnala čtyři pracovníky 
na Dohody o vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných prací a poskytnutí příspěv-
ku spolufinancovaného ze státního rozpočtu.

Blanka Andrášiková a Martina Kulová
Z masopustních oslav v Chebu



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

10

ODBORNÁ ČINNOST A SBÍRKOVÝ FOND



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

11

I. AKVIZICE

1.  Akvizice pro Sbírku Muzea Cheb za rok 2014 jsou zapsány v přírůstkové knize sbírky pod přírůstkový-
mi čísly P 01/14 – P 21/14.

2.  Členové nákupní a odpisové komise schválili nákupy realizované muzeem v roce 2014 (NOK 01/2014 
NOK 03/2014 – 11/2014).

Celková cena nákupů pro Sbírku Muzea Cheb v roce 2014 (k datu 31. 12. 2014) z rozpočtu roku 2014:
45 855,- Kč.

Členové komise se seznámili a vzali na vědomí další akviziční činnosti Muzea Cheb, p.o. Karlovarského 
kraje v roce 2014: dary do Sbírky Muzea Cheb (NOK 12/2014), vlastní terénní výzkumy, sběry a nálezy 
pracovníků muzea pro Sbírku Muzea Cheb (NOK 02/2014, NOK 13/2014 – 20/2014) a převody do Sbírky 
Muzea Cheb (NOK 21/2014).

     

II. SBÍRKOVÝ FOND

2.1 RESTAUROVÁNÍ:

2.1.1  V roce 2014 bylo zahájeno nákladem Národního muzea Praha restaurování chebských pohřeb-
ních korun (inv. č. E 3 777 a E 3 778). Restaurování provádí Martin Fořt, DiS.     
            
2.1.2  V řádném termínu byla podána žádost o finanční dotaci vybavení depozitáře a stálých expozic 
MK ČR – ISO-D pro rok 2015:

Depozitář podsbírky Militárií – 3. etapa:
 
 celkové náklady: 129 000,- Kč
 dodavatel: Ing. Zdeněk Bláha, Vraný u Slaného
 termín dokončení: 31. 12. 2015
 
Rekonstrukce morálně a technicky zastaralého zabezpečovacího systému (EZS) na hlavní budově mu-
zea:
 celkové náklady: 1 143 355,- Kč
 termín dokončení: 31. 12. 2015

Restaurování barokního sedla Mt 594:
 
 celkové náklady: 190 000,- Kč
 termín dokončení: 31. 12. 2016
          



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

12

2.2 KONZERVACE:

V roce 2014 zůstalo pracoviště ochrany sbírek obsazeno personálně Dušanem Vančurou. V průběhu 
roku bylo využíváno externí spolupráce s konzervátorkou Antonií Richtrovou a Gábinou Vyskočilovou.

2.2.1 Konzervační zásahy byly před zahájením sezóny 2014 provedeny na sbírkových předmětech 
v expozici muzea a na statku v Milíkově. 

2.2.2 Konzervační a restaurátorské práce byly realizovány celkem na 468 vybraných předmětech. 

2.2.3    Ke konzervačním zásahům byly vyhotoveny konzervační listy 01/2014 – 51/2014.
                                                                                                       

2.3 CENTRÁLNÍ DEPOZITÁŘ

V roce 2014 proběhla periodická preventivní desinsekce (dýmovnice s náplní na bázi pyretrinů, pyr-
treoidů) ve vybraných depozitářích.

2.4 DEPOZITÁRNÍ REŽIM SBÍRKY MUZEA CHEB

2.4.1 V Centrálním depozitáři je průběžně monitorována teplota a relativní vlhkost prostřednictvím  
elektronického systému měření klimatu. Ve zbylých expozičních a depozitárních prostorech dochází 
k měsíčnímu zaznamenávání teploty a relativní vlhkosti do depozitárních sešitů.

2.4.2 Pravidelné sledování depozitárního režimu Centrálního depozitáře je v gesci konzervátora Du-
šana Vančury: pravidelné měření, kontrola, zjišťování závad.                               

Konzervace a restaurování sbírkového předmětu
(stav před a po konzervátorském zásahu)



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

13

III. SBÍRKOVÁ AGENDA, KATALOGIZACE A EVIDENCE SBÍREK

3.1 VEDENÍ SBÍRKOVÉ AGENDY

3.1.1 Elektronická podoba agendy Sbírky Muzea Cheb byla v roce 2014 vedena v muzeem užívané 
SQL databázi – Sbírkový fond muzea Cheb. Vedle elektronické podoby je vedena ručně psaná Přírůst-
ková kniha, Kniha úbytků, jsou archivovány v tištěné podobě originály tzv. červených karet ke 2. stupni 
evidence sbírkových předmětů, smlouvy o zápůjčce předmětů ze Sbírky Muzea Cheb, smlouvy o vý-
půjčce z jiných organizací a institucí, agenda nákupní a odpisové komise, poradního sboru ředitele 
muzea pro sbírkotvornou činnost.
       
3.1.2 Průběžně vedena agenda CES.

3.1.4    Zápůjčky předmětů ze Sbírky Muzea Cheb v roce 2014:

Smlouvy o zápůjčce předmětů ze Sbírky muzea Cheb za rok 2014 jsou vedeny pod čísly 01/2014 – 07/2014.
                                                                                                              
Smlouvy o zápůjčce ze Sbírky muzea Cheb uzavřené v průběhu roku jako zápůjčky pro výstavní, studij-
ní, analytické či jiné účely byly vystaveny následujícím institucím:

Město Ostrov, Muzeum Sokolov, p. o. Karlovarského kraje, Město Šternberk, Egerland Museum v Mar-
kredwitz, Město Cheb, Národní muzeum v Praze.

3.2 EVIDENCE A KATALOGIZACE

3.2.1 Sbírkový fond

současné dějiny:  SD 9040 – SD 9299   tj.  294 ks

3.2.2 Nesbírkový fond

Zpracovávání a evidence digitální fotodokumentace:  8 000 digitalizátů

3.2.3  Knihovna

evidence přírůstků:      282 ks  
výpůjčky zaměstnanců a badatelů včetně MVS:   zaměstnanci:  250
        badatelé:  169
        MVS:  6

3.3 DIGITALIZACE A POČÍTAČOVÁ EVIDENCE SBÍREK A KNIHOVNY

3.3.1. Počítačová evidence

3.3.1.1  Převod staré systematické evidence sbírek 2. stupně na PC evidenci (MS Word):

keramika a porcelán:  2 300 inv. č.



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

14

3.3.1.2  Přepis staré systematické evidence do databáze Sbírkový fond muzea Cheb:

textil:     2 130    inv. č.
obrazy:   40    inv. č.

3.3.1.3  Digitalizace sbírkového fondu muzea:
    1 767 snímků pozitivů 

3.3.2  Rekatalogizace knihovního fondu:
    1 156 knih

3.4 INVENTARIZACE SBÍRKOVÉHO FONDU

3.4.1 Řádné inventury

Na základě příkazu ředitele č. 7/2014 byla v souladu se zákonem č. 122/2000 Sb. o ochraně sbírek mu-
zejní povahy, interní muzejní směrnice č. 31/2008 o Sbírkotvorné činnosti, správě a ochraně sbírek mu-
zejní povahy a plánu inventarizace Sbírky Muzea Cheb na roky 2011–2017 provedena řádná inventura 
podsbírky 25–jiná–současné dějiny, 1. část.: SD 1 – SD 3 000. 

Počet 3 000 inv. č. pokrývá 5% roční penzum stanovené výše uvedeným zákonem.
Inventura podsbírky je protokolárně uzavřena k 19. 12. 2014.

Inventarizační komise:
Jiří Brabec   předseda komise
Alena Koudelková  člen komise
Markéta Plevná Šalátová správce podsbírky

Termín provedení: do 31. 12. 2014.
Počet inventarizovaných kusů: 3 000 inv. č. 

Uložení sbírkového fondu v depozitáři Muzea Cheb
Současné dějiny



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

15

IV. ODBORNÁ ČINNOST MUZEA

Odborná činnost a akce muzea pro veřejnost
byly v roce 2014 zajišťovány s finanční grantovou podporou:

MK ČR:
1. Lidová kultura–TLK–Dokumentace a identifikace tradičních jevů lidové kultury.

Město Cheb:
2. Přednáškový cyklus Z Chebu křížem krážem
3. Chebský masopust
4. Velikonoční jarmark v muzeu
5. Muzejní advent 

Dotace Karlovarského kraje:
5. Neinvestiční záchranné archeologické výzkumy

Odborná činnost a akce muzea pro veřejnost byly v roce 2014 sponzorsky zajišťovány s finanční
podporou:
   Sponzoři:
   Nelan spol. s. r. o.
   Kadlec stavební s. r. o.
   JTH Holding a.s., Jaroslav Třešňák

4.1.  ARCHEOLOGICKÉ PRACOVIŠTĚ

Mgr. Michal Beránek

V roce 2014 zajišťoval archeologickou činnost muzea Mgr. Michal Beránek. 

4.1.1     Archeologické dohledy a výzkumy:

4.1.1.1   V roce 2014 proběhly následující terénní archeologické výzkumy včetně částečného
              vyhotovení nálezových zpráv (výběr):

• Cetnov – výstavba chatových objektů
• Cheb – ul. Školní, výstavba podzemních kontejnerů
  Kostel sv. Mikuláše, rekonstrukce krypty
  Vnitroblok ulic 26. dubna X Obr. brigády, výstavba výtahu pro objekt Špejcharu
  Vnitroblok ulic 26. dubna X Obr. brigády, celková rekonstrukce vnitrobloku
  Palackého ul., hydroizolace domu čp. 1168
  Chebský hrad, sanace havarijního stavu severní zdi paláce
• Malá Šitboř – realizace místní komunikace
• Lázně Kynžvart – ul. 5. Května, zahradní úpravy ppč. 550/7
• Nebanice – Nebanice, u kostela, vNN
• Sněžná – el. přípojka kostela sv. Jakuba



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

16

Z výstavního projektu: Archeologie bez hranic...

4.1.1.2 V roce 2014 proběhly následující terénní dohledy včetně vyhotovení nálezových zpráv (výběr):

• Aš – Jiráskova ul., novostavba objektu A, B, C
• Březová – rekonstrukce vNN
• Dřenice – elektrická přípojka pro kostel
• Dolní Dvory – Průmyslová zóna Cheb, výstavba místní komunikace
• Františkovy Lázně – ul. Pod Lipami – vedení plynového potrubí
• Cheb  – Hradní dvůr, rekonstrukce objektu na bytový dům
  – ul. Obrněné brigády, rekonstrukce sklepních kleneb objektu „Déčko“
  – Dělnická ul. – STL regulační stanice plynu
  – Nám. Krále Jiřího z Poděbrad, přeložka optického vedení
• Mariánské Lázně – Tepelská ul., výstavba bytového domu
• Oloví – Nové domy, vNN
• Pomezí nad Ohří – výstavba parkovacích ploch
• Teplá – rekonstrukce SKAO Popovice
• Rotava – výměna sloupů vVN
• Salajna – rekonstrukce haltýře u čp. 24
• Slapany – rekonstrukce silnice č. 2146
• Tři Sekery – výstavba místní komunikace
       
4.1.2  Publikační činnost, rukopisy:
• Beránek, M. - Hasil. J. 2014: Esovitá záušnice západního typu z k. ú. Cetnov, okr. Cheb. 
       In: Archeologie západních Čech 8, Plzeň, s. 83–91.
                                                                                                         
4.1.3  Recenze, posudky:
• Redakční recenze pro časopis Archeologie západních Čech:
       Vařeka, P.: Zaniklá středověká a časně novověká ves Rovný na Zbirožsku (okr. Rokycany).

4.1.4  Výstavy:
• Kurátor a částečný autorský podíl na výstavě Archeologie bez hranic, Slované v Horní Falci a na 

Chebsku, spoluautor edukačního programu.

4.1.5  Přednášková činnost viz odst. 5.3.4.



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

17

4.2.  PRACOVIŠTĚ SPOLEČENSKOVĚDNÍCH OBORŮ

V oblasti společenskovědní plnili pracovníci odborného oddělení úkoly plynoucí z dlouhodobého plánu 
odborné činnosti a z plánu práce odborného oddělení na rok 2014.

Mgr. Michaela Bäumlová

4.2.1.1 Příprava depozitáře Militárií a Numismatiky na montáž úložného systému pro podsbírku
            Militárií, 2. etapa. 

4.2.1.2 Publikační činnost: 
• Rukopis populárně-naučné stati pro doprovodnou publikaci výstavního projektu „Massengrab  

von Lützen / Archäologie des Krieges“ pod pracovním názvem „Wallensteiniana aus dem Egerer 
Museum“.

4.2.2.3 Výstavní činnost:
• Spolukurátor úpravy stálé expozice v rámci 380. výročí zavraždění A. V. E. Valdštejna (Závisti na-

vzdory), MCH.
• Kurátor výstavy Řemeslo má zlaté dno. Cechy a cechovní výroba v Chebu, MCH.

4.2.1.4 Sborník muzea Karlovarského kraje 22 (2014):
• Členka redakční rady. Recenze a revize rukopisů (4 články).

4.2.1.5 Recenze, posudky:
• Recenze 3 článků pro Sborník muzea Karlovarského kraje 22 (2014).

4.2.1.6 Badatelská činnost:
• Studium dobových jednolistových tištěných relací o průběhu a výsledcích bitvy u Lützenu.
• Heuristika k tématu valdštejniana v Muzeu Cheb.

4.2.2.7 Překladatelské a korektorské práce:
• Korektura textu nového německého bedekru pro lázeňský trojúhelník a bedekru pro Českou  

republiku – pasáž věnovaná městu Cheb a Muzeu Cheb (Česká centrála cestovního ruchu – zastou-
pení Berlín).

• Překlady, odborná lektorace a jazykové korektury popisků pro dioráma, výstavních panelů a 6  tex-
tů pro doprovodnou publikaci výstavy Svět v malém. Betlémy z Chebska a Marktredwitz / Eine Welt 
im Kleinen. Krippen aus dem Egerland und Marktredwitz“, (přeshraniční projekt Egerland-Museum 
Marktredwitz).

4.2.2.8 Průvodcovská činnost – 9 exkurzí. 

4.2.2.9 Příprava podkladů:

• pro podání žádostí ISO 2015 MK ČR –  vybavení depozitáře Militárií –  3. etapa. 
• Příprava podkladů pro podání žádostí ISO 2015 MK ČR –  restaurování jezdeckého sedla Mt 594.

4.2.2.10 Přípravné a koordinační práce v rámci výstavního projektu:
             „Massengrab von Lützen/Archäologie des Krieges“ (Landesmuseum für Vorgeschichte Halle).



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

18

Mgr. Zbyněk Černý

4.2.2.1 Publikační činnost:
• Zbyněk Černý, Betlémy z dílny akademického sochaře a keramika Willibalda Russe (1888/1974) / 

Krippen aus der Werkstatt des Bildhauers und Keramikers Willibald Russ (1888/1974), in: Svět v 
malém. Betlémy z Chebska a Marktredwitz / Eine Welt im Kleinen. Krippen aus dem Egerland und 
Marktredwitz, Egerland Museum Marktredwitz, Marktredwitz 2014, s. 80–89.

• Výroční zpráva Muzea Cheb, p.o. Karlovarského kraje za rok 2013.

4.2.2.2 Výstavní činnost:
• Spolukurátor úpravy stálé expozice v rámci 380. výročí zavraždění A. V. E. Valdštejna (Závisti na-

vzdory), MCH.
• Spolukurátor výstavy Řemeslo má zlaté dno. Cechy a cechovní výroba v Chebu, MCH.

4.2.2.3 Práce na rukopisech, lektorování apod.:
Příprava rukopisů:
• Zbyněk Černý – Marcel Fišer, Umění ve Františkových Lázních. Umění ve veřejném prostoru.
• Dějiny fotografie a fotografování před rokem 1945.
• Meziválečné rodinné bydlení v Chebu.
 
4.2.2.4 Sborník muzea Karlovarského kraje 22 (2014):
• Vedení redakční rady, organizace recenzního řízení, editace a korektury společenskovědních člán-

ků. Recenze rukopisů (3 články).

4.2.2.5 Administrování odborné části žádosti na EHS-Norské fondy projektu Oprava a zpřístupnění 
             chebského statku v Milíkově č.p. 18.

4.2.2.6  Přípravné a koordinační práce:
• v rámci výstavního projektu „Massengrab von Lützen/Archälgiedes Krieges“ (Landesmuseum für 

Vorgeschichte Halle)
• v rámci výstavního projektu „Svět v malém. Betlémy z Chebska a Marktredwitz / Eine Welt im Klei-

nen. Krippen aus dem Egerland und Marktredwitz“, Egerland Museum Marktredwitz.

4.2.2.7 Přednášková činnost viz odst. 5.3.4.
4.2.4.8 Průvodcovská činnost – 4 exkurze.
 

Výstavní projekt: Řemeslo má zlaté dno



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

19

Mgr. Alena Koudelková

4.2.3.1  Práce výkonného redaktora:

• Sborník muzea Karlovarského kraje 22 (2014):  komunikace s přispěvateli, shromažďování příspěvků, 
koordinace recenzního řízení, úprava odborných příspěvků dle redakčních pravidel, přípravy k tisku, 
rozesílání autorských výtisků.  

• Výroční zpráva Muzea Cheb, p.o. Karlovarského kraje za rok 2013:  práce s textem, korektury, výběr 
fotografií.

4.2.3.2 Vedení agendy ke sbírkotvorné a evidenční činnosti Muzea Cheb:
• Přírůstková kniha, kniha zápůjček, CES.

4.2.3.3 Fotodokumentace činnosti Muzea Cheb.

4.2.3.4 Heuristické práce k tématu loutkář Gustav Nosek. 

4.2.3.5  Přepis šesti nahrávek vyprávění Gustava Noska o jeho životě a loutkovém divadle, spolupráci 
s Josefem Skupou, vzniku slavných loutek Spejbla a Hurvínka atd. (přepis byl vřazen do dokumentačních 
fondů Muzea Cheb).

4.2.4.6 Průvodcovská činnost – 3 exkurze.

PhDr. Iva Votroubková

4.2.4.1 Pověřené regionální pracoviště pro tradiční a lidovou kulturu:

4.2.4.2 Dokumentace soudobých projevů lidových zvyků a tradic v Karlovarském kraji (4. etapa):

• Přidělenou dotaci ve výši 18 000,- Kč obdrželo muzeum prostřednictvím Karlovarského kraje
       10. 7. 2014.

Úkolem dokumentace bylo získat základní fotomateriál, případně další dokumentační materiál k tématu 
recepce lidových tradic a zvyků v městech a obcích. Tento materiál pak popsat a následně zaevidovat 

Loutkář Gustav Nosek - dokumentační materiály



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

20

v budované dokumentační databance zřízené v rámci pracoviště TLK. Získaný materiál je převážně výběro-
vého charakteru za poslední roky a za rok letošní.

Pro rok 2014 byly zvoleny obce:
 okres Cheb:  Lázně Kynžvart
    Hazlov
    Krásná

        
 okres Karlovy Vary:  Boží Dar
    Krásný Les
    Otročín

 okres Sokolov: Bublava
    Habartov
    Krajková
    Sokolov (soustředěno na Den národnostních menšin)

V průběhu řešení dokumentačního projektu v roce 2014 bylo regionální pracoviště TLK v úzkém kontaktu 
s respondenty telefonicky nebo prostřednictvím e-mailové pošty. Úkolem regionálního pracoviště bylo rov-
něž zajišťování propagace akcí lidové kultury. Propagační materiál byl zasílán poštou.

   
4.2.4.3 Krajský seznam nemateriálního kulturního dědictví Karlovarského kraje:
     
• Na základě rozhodnutí Rady Karlovarského kraje ke dni 4. 8. 2014 byly provedeny první dva zápisy do 

Krajského seznamu NKD Karlovarského kraje: 1. Hiematchor Kraslice (Rotava), 2. Tradiční hra na citeru 
reprezentovaná p. Bertou Růžičkovou z Nejdku. Dekret o zápisu byl nositelům slavnostně předán na 
Slavnostech řemesel  a lidové kultury na statku v Milíkově 13. 9. 2014.

• Z pozice člena Národní rady pro tradiční lidovou kulturu zpracováno pro odbor regionální a národnost-
ní kultury MK ČR vyjádření k nominacím na Národní seznam nemateriálního kulturního dědictví za rok 
2014 (3 nominace).

Slavnosti řemesel a lidové kultury v Milíkově



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

21

4.2.4.2 Zpracovány a podány žádosti na granty pro rok 2015:
• Podána žádost na MK ČR o grant z dotačního programu Podpora tradiční lidové kultury, kat. B 
       – Dokumentace soudobých projevů lidových zvyků a tradic v Karlovarském kraji (5. etapa).
• Podána žádost o grant na Město Cheb – Velikonoční jarmark 2015.

4.2.4.3 Vyúčtování dotací a příspěvků 2014:
• Ke dni 10. 12. byla vypracována závěrečná zpráva k vyúčtování finančního příspěvku z rozpočtu 

Města Cheb na rok 2014 – Advent v muzeu 2014. Žádost o příspěvek podalo muzeum 12. 5. 2014 – 
příspěvek činil 15 000,- Kč.

• Ke dni 19. 12. 2014 byla zpracována závěrečná zpráva pro vyúčtování dotace MK ČR poskytnuté na 
projekt Dokumentace soudobých projevů lidových zvyků a tradic v Karlovarském kraji – 4. etapa. 
Poskytnutá dotace bude v plné míře vyčerpána.

4.2.4.4 Chebský statek – Milíkov čp. 18
• Spolu s konzervátory proběhlo základní očištění předmětů a uspořádání vnitřní instalace statku 

před zahájením sezóny (duben a září 2014).

4.2.4.5 Akce pro veřejnost:
• Příprava, organizace a realizace projektu Chebský masopust 2014 (10. ročník). Termín realizace: 

1.3.2014. Návštěvnost: 1 353 osob.

• Příprava, organizace a realizace projektu Velikonoční jarmark v muzeu 2014 (15. ročník). Termín  
realizace: 12. 4. 2014. Návštěvnost: 2 338 osob.

• Příprava, organizace a realizace projektu Muzejní advent (15. ročník). Termín realizace: 29.11.2014. 
Návštěvnost: 2 498 osob.

• Příprava, organizace a realizace projektu Slavnosti řemesel a lidové kultury na statku čp. 18 v Milí-
kově (pořádáno ve spolupráci s odborem kultury KÚ Karlovarského kraje v rámci Dnů evropského 
dědictví 2014). Termín realizace:13. 9. 2014. Návštěvnost: 350 osob.

4.2.4.6 Vedení a správa agendy Sbírky Muzea Cheb.

4.2.4.7 Průvodcovská činnost – 3 exkurze.

4.2.4.8 Přednášková činnost viz odst. 5.3.4.

4.2.4.9 Lektorská činnost, posudky apod.
• Bc. Milan Podlena, Lesnická a dřevařská fakulta ČZU Praha – DP – Konstrukce chebského lidového 

nábytku.

• Rukopis publikace Na dřevě malované, autoři: Helena Mevaldová, Luboš Kafka, vydavatel: naklada-
telství LIKA KLUB PRAHA.



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

22

Mgr. Markéta Plevná Šalátová

4.2.5.1 Akce pro veřejnost:
             Příprava a realizace Noc s Andersenem. Termín: 4. dubna 2014. Návštěvnost: 33 dětí. 
 
4.2.5.2 Průběžná bibliografie z regionálního tisku.

4.2.5.3 Průběžná rekatalogizace periodik a zápis článků v nové verzi programu KP–win.

4.2.5.4 Verifikace stavu periodik v muzejní knihovně pro referenční centrum NK ČR.

4.2.5.5 Heuristika a studium materiálů k vlastivědě a meziválečnému období na Chebsku.
  
4.2.5.6 Databanka digitalismů: správa a zpracovávání fotografií z let 2002–2014.
              Celkem roztříděno a popsáno 8 000 digitalizátů.

4.2.5.7 Zahájení digitalizace náhledových fotografií (zpracováno 1 767 snímků).

4.2.5.8 Další činnost viz kapitolu 3.2 Evidence a katalogizace.

Mgr. Milena Pečárková

4.2.6.1 Doprovodné programy k akcím – pomoc při obsahové přípravě a realizaci:
• Chebský masopust                                                                                                                                    
• Velikonoční jarmark v muzeu                                                                                                                               
• Muzejní advent

4.2.6.2 Doprovodné edukační programy k výstavám: 
• Kabinet kuriosit aneb rarity ze sbírek Muzea Cheb
• Archeologie bez hranic. Slované v Horní Falci a na Chebsku
• Řemeslo má zlaté dno. Cechy a cechovní výroba v Chebu

Akce v muzejní knihovně: Noc s Andersenem



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

23

4.2.6.3 Soutěže pro školní kolektivy:
Obsahová a organizační příprava, instalace a vyhlášení výsledků:                                               
• Velikonoční výtvarná soutěž Jarní dekorace (39 soutěžní prací, hlasujících 1 553)
• Vánoční výtvarná soutěž Betlémská hvězda (59 soutěžní prací, hlasujících 3 029)

4.2.6.4  Noc s Andersenem – příprava a organizace akce

4.2.6.5 Muzejní noc 2014:
             Vítejte Slované – obsahová a organizační příprava – sestavení programu, zajištění průběhu,
             podíl na propagaci.

4.2.6.6 Jarní výtvarný tábor v muzeu:
              Příprava a realizace 4. ročníku jarního prázdninového tábora Tak trochu kuriosní tábor.
        
4.2.6.7  Letní výtvarný tábor v muzeu:
              Příprava a realizace 2 běhů 10. ročníku letního tábora pod názvem Cirkus aneb letní bláznění.
                                                                      
Celkem se zúčastnilo edukačních programů 3 043 dětí, dále muzeum navštívilo 1 262 dětí, tedy celkem 
4 305 osob. Muzeum navštívilo 18 škol (9 chebských a 9 mimochebských – ZŠ  a MŠ Tři Sekery, ZŠ a 
MŠ Milhostov, ZŠ a MŠ Velká Hleďsebe, ZŠ a MŠ Lipová,  ZŠ Chodov, ZŠ Karlovy Vary, ZŠ Hranice, ZŠ 
Plesná, ZŠ Praha).

4.2.6.9  Další činnost viz kapitola 5.5 Populárně vzdělávací a kulturní programy pro školy.

4.3.  DIGITALIZACE, SPRÁVA POČÍTAČOVÉ SÍTĚ A INTERNETOVÉHO PROSTORU

Jan Bittl

4.3.1 Správa internetového prostoru a digitalizovaných prezentací Muzea Cheb.

4.3.2 Pravidelná aktualizace internetových stránek Muzea Cheb.

4.3.3 Správa interní databáze pro digitalizaci sbírkových fondů a sbírkovou agendu muzea.

4.3.4 Kompozice virtuálních expozičních celků a prezentačních projektů.

4.3.5 Správa a údržba počítačové sítě.

4.3.6 Instalace a reinstalace PC stanic a serverů.

4.3.7 Tvorba a údržba softwarového a hardwarového zázemí organizace.

4.3.8 Péče o posílení a rozvoj počítačové gramotnosti.

4.3.9 Inventarizace počítačové techniky organizace.

4.3.10 Technická spolupráce na realizaci odborných projektů muzea.

4.3.11 Kurátorské aktivity spojené se správou sbírkového fondu Cín.

4.3.12 Terénní fotodokumentace.



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

24

4.4.  PŘÍRODOVĚDNÉ PRACOVIŠTĚ

RNDr. Jiří Brabec

4.4.1 Projekt „Vzácné druhy západních Čech“ 
Projekt navazující na již ukončený „Projekt na zachování populací vzácných rostlin bezlesého prostředí 
v Čechách a Sasku“ (nositel projektu Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem a Technis-
che Universität Dresden) si klade za cíl systematické mapování vybraných druhů v Karlovarském kraji. 
V roce 2014 byl mapován vstavač kukačka (Orchis morio) – ve spolupráci se Správou CHKO Slavkovský 
les a KS Karlovy Vary a vítod douškolistý (Polygala serpyllifolia) – ve spolupráci s Muzeem Sokolov (J.
Michálek, P. Uhlík), Muzeem Českého lesa v Tachově (P. Mudra) a Oblastním muzeem v Chomutově (Č. 
Ondráček). Cílem je publikace rozšíření kriticky ohroženého druhu vítodu douškolistého v celé ČR (pu-
blikace bude připravena během roku 2015). Druh má těžiště rozšíření v KV kraji a v Krušných horách.

4.4.2 Příroda Sooské pánve
V roce 2014 pokračovaly práce na projektu pracovně nazvaném „Příroda Sooské pánve“. Tento projekt 
zahrnující výstupy z několika přírodovědných oborů by měl být zakončen populárně naučnou publika-
cí. Snahou je, aby většina nových přírodovědných průzkumů Soosu vyšla ve Sborníku muzea Karlovar-
ského kraje. Základní botanický průzkum Sooské pánve prováděný J. Brabcem byl v roce 2014 ukončen 
(viz rukopisné práce). Publikován bude v roce 2015.

4.4.3 Květena Chebska
V roce 2013 byl započat projekt s cílem postupného mapování květeny Chebska. Abychom se vyvaro-
vali hromadění floristických dat bez konkrétních výstupů (ať již z důvodů finančních či jiných), rozhodli 
jsme se pro postupné mapování a publikování květen malých dílčích území. V letech 2013 až 2014 byla 
pod vedením J. Velebila zpracována Květena Plesné a okolí (viz publikace).

4.4.4 Projekt Gentianella – hořeček
Zahrnuje monitoring čtyř taxonů rodu hořeček v západních Čechách a v celé ČR, odborné konzultace 
k nastavení záchranného programu pro hořeček mnohotvarý český (Gentianella praecox subsp. bohe-
mica) a přípravu projektu na tvorbu záchranného programu pro další druhy.

Projekt Gentianella – hořeček



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

25

• Zpracování projektu „Příprava záchranného programu hořečky – hořeček nahořklý pravý (Gen-
tianella amarella subsp. amarella) a hořeček drsný Sturmův (Gentianella obtusifolia subsp. sturmia-
na)“ z programu „Malé grantové schéma Záchranné programy pro zvláště chráněné druhy II – EHP 
fondy 2009–2014“. Nositelem projektu je AOPK ČR, partnerem projektu je Muzeum Cheb, p. o. Kar-
lovarského kraje. Projekt byl přijat v objemu 939 780 Kč (z toho partner Muzeum Cheb 817 872 Kč).

• Terénní práce na taxonech rodu hořeček – Gentianella (lokality hybridogenní populací rodu Gen-
tianella v Krušných horách; lokality Gentianella obtusifolia subsp. sturmiana v Karlovarském kraji; 
lokality Gentianella baltica, G. praecox subsp. bohemica a G. amarella v ČR).

• Zpracování terénních dat z průzkumů lokalit Gentianella sp. div. v ČR a koordinace prací s kolegy 
z Rakouska, Bavorska a Polska.

• Zpracování plánů péče o vybrané lokality Gentianella praecox subsp. bohemica v jižních Čechách 
(5 lokalit).

4.4.5 Projekt Spiranthes spiralis – švihlík krutiklas
Zahrnuje organizaci a koordinaci studia populace švihlíku krutiklasu (Spiranthes spiralis) na lokalitě 
Pastviště u Fínů. V roce 2014 proběhly terénní práce na studiu populace Spiranthes spiralis (výstup viz 
rukopisné práce) a byla dokončena vegetační studie (výstup viz publikace). Projekt probíhá ve spolu-
práci se Západočeským muzeem v Plzni, Jihočeskou Univerzitou v Českých Budějovicích a ZO ČSOP 
Silvatica. 

4.4.6 Terénní průzkumy mimo projekty:
• Botanické terénní akce a sběrné cesty v regionu (Ašsko, Františkolázeňsko, oblast přehrady Skalka, 

západní část Slavkovského lesa).

4.4.7 Determinace, popis přírodnin a zpracovávání terénních dat mimo projekty:
• Přepis dat a floristických zápisů z terénních exkurzí (Františkolázeňsko, oblast přehrady Skalka, 

Plesensko a Džbán).
• Schedování (lokalizace) a determinace sběrů (přír. 04/12, 03/13, 08/14 a 09/14) zejména z let 2012 až 

2014.

4.4.8 Práce na rukopisech, přednáškách, výstavách a publikacích mimo projekty:
• Badatelské dotazy. Celkem za rok 2014 zodpovězeno 74 bad. dotazů (z toho 44 k regionální příro-

dovědě).
• Posudek 4 prací krajského kola SOČ, obor ekologie.
• Příprava floristických podkladů pro projekt mapování flóry ČR (PLADIAS), který koordinuje Z. Kap-

lan (Botanický ústav AV ČR).
• Konzultace a dodání podkladů pro článek Pavla Martince „Záchranný program pro hořeček mno-

hotvarý český“ do časopisu Ochrana přírody.
• Vyžádané recenze pro přírodovědné časopisy a sborníky: Živa (1 článek), Erica (1 článek).
• Redakční recenze 9 příspěvků do časopisu Zprávy České botanické společnosti.

4.4.9 Sborník muzea Karlovarského kraje 22 (2014)
• Organizace recenzního řízení, editace a korektury přírodovědných statí (5 článků, zadní předsád-

ka). Recenze rukopisů (1 článek).



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

26

4.5.  ODBORNÉ KOMISE A RADY

Odborní pracovníci v roce 2014 byly členy následujících odborných komisí a rad:

Jiří Brabec:

• Hlavní výbor České botanické společnosti    
• Knihovní komise České botanické společnosti      
• Hodnotící komise, Oblastní kolo Biologické olympiády, kategorie A, Slaný 4. 4. a 11. 4. 2014
• Hodnotící komise krajského kola SOČ, Gymnázium Cheb, 30. 4. 2014
• Rada Husitského muzea v Táboře       
• Rada Muzea Českého lesa v Tachově
• Rada Herbáře Univerzity Karlovy v Praze      
• Pracovní komise MŽP pro zvláště chráněné druhy rostlin    

Zbyněk Černý:

• Komise pro prohlašování věcí za kulturní památky NPÚ ÚOP v Lokti
• Komise kultury Města Chebu

Michal Beránek:

• Karlovarská archeologická komise (KVAK)

Iva Votroubková:

• Komise regionálních pracovišť TLK při MK ČR    
• Národní rada TLK 
• NOK Muzeum Českého lesa v Tachově
• NOK Muzeum Karlovy Vary      

Muzeum Cheb mělo v roce 2014 zastoupení v následujících oborových komisích a v senátu AMG:

Jiří Brabec:

• Botanická komise AMG

Zbyněk Černý:

• Komise dějin umění AMG

Dušan Vančura:

• Komise konzervátorů, restaurátorů a preparátorů AMG

Iva Votroubková

• Etnologická komise AMG

V průběhu roku 2014 zajišťovali odborní pracovníci muzea podle aktuální potřeby výpomoc a střídání 
služeb v expozici muzea. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

27

V. PREZENTAČNÍ ČINNOST MUZEA

5.1.  VÝSTAVNÍ A EXPOZIČNÍ ČINNOST

5.1.1 STÁLÁ EXPOZICE MUZEA:

5.1.1  Expozice muzea otevřena:  So a Ne celoročně, od 1. 3. 2014 plný provoz
          Statek Milíkov otevřen:  květen – září 2013
     otevírací doba: So, Ne, svátky

5.1.2 VLASTNÍ AUTORSKÉ VÝSTAVY:

5.1.2.1 Kabinet kuriosit aneb Rarity ze sbírek Muzea Cheb

otevření:   5. 12. 2013  
termín trvání:   6. 12. 2013 – 13. 4. 2014
autor:    Michaela Bäumlová, Zbyněk Černý
kurátor výstavy:  Michaela Bäumlová
instalace výstavy:  Bäumlová, Černý, Bártko, Vedral

vernisáž:
program:    Jana Sahánková, Hana Strnadová
úvodní slovo:    Zbyněk Černý
návštěvnost:     52 osob

5.1.2.2 Řemeslo má zlaté dno. Cechy a cechovní výroba v Chebu

otevření:   26. 6. 2014  
termín trvání:   27. 6. 2014 – 2. 11. 2014
autor:    Michaela Bäumlová, Zbyněk Černý
kurátor výstavy:  Michaela Bäumlová
instalace výstavy:  Bäumlová, Černý, Bártko, Vedral

vernisáž:   
program:   Milan Jelínek, Anežka Štěpánová
úvodní slovo:    Zbyněk Černý, Michaela Bäumlová
návštěvnost:     47 osob



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

28

Proměny. Retrospektiva malíře Františka Vančury.

5.1.2.3 Proměny. Retrospektiva malíře Františka Vančury

otevření:   13. 11. 2014  
termín trvání:   14. 11. 2014 – 22. 2. 2015
autor:     Dušan Vančura 
kurátor výstavy:  Dušan Vančura
instalace výstavy:  Vančura, Laňková, Bártko, Vedral
 
vernisáž:   
program:   ZUŠ Jindřicha Jindřicha Cheb (Tereza Horská, Sára Lochmanová, Eliška
    Petáková, Helena Mottlová, Markéta Petrikovičová a Veronika Černá)
úvodní slovo:    Dušan Vančura, Etelka Laňková, Zbyněk Černý
návštěvnost:     40 osob

PŘEVZATÉ VÝSTAVY:

5.1.3.1 Archeologie bez hranic. Slované v Horní Falci a na Chebsku

otevření:   17. 4. 2014
termín trvání:   18. 4 2014. – 15. 6. 2014
autor:    Hans Losert – Otto-Friedrich-Universität Bamberg, Historisches Museum
    der Stadt Regensburg, Ústavu pro archeologii Univerzity Karlovy v Praze
    a Archeologický ústav AV ČR, Praha, v.v.i., Michal Beránek–Muzeum Cheb
kurátor výstavy:  Michal Beránek
instalace výstavy:  Beránek, Bártko, Vedral, Vančura

vernisáž:
program:   Primitivové neznámé kultury
úvodní slovo:    Zbyněk Černý, Michal Beránek, Hans Losert
návštěvnost:     86 osob



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

29

5.2.  PUBLIKAČNÍ ČINNOST

5.2.1    PUBLIKACE MUZEA CHEB:

5.2.1.1 Výroční zpráva Muzea Cheb, p.o. Karlovarského kraje za rok 2013:

výkonná redakce:   Alena Koudelková, Jan Bittl
text:                                                    Zbyněk Černý, Jana Kacetlová, Zuzana Zoulová                  
grafická úprava:    Muzeum Cheb
vydavatel:    Muzeum Cheb, 2013

5.2.1.2 Sborník muzea Karlovarského kraje 22 (2014):

redakce:    Zbyněk Černý, Alena Koudelková, Jiří Brabec, Lukáš Smola
grafická úprava:   Eva Prokopová, Ateva, Praha
tisk:     HP PRINT, s.r.o., Cheb
vydavatel:    Muzeum Cheb, 2014
náklad:    300 výtisků

Redakční rada Sborníku muzea Karlovarského kraje pracovala v roce 2014 ve složení:

vedoucí redaktor: Mgr. Zbyněk Černý
výkonný redaktor: Mgr. Alena Koudelková, Bc. Lukáš Smola
členové redakční rady: Mgr. Michaela Bäumlová, RNDr. Jiří Brabec, Mgr. Karel Halla, Mgr. Jan Matějů, 
Mgr. Jan Nedvěd, Ing. Roman Procházka, Ing. Michael Rund, Mgr. Marcel Fišer.

5.2.1.3 Propagační leták Muzea Cheb

grafická úprava:  Kamil Němec
tisk:    HB PRINT, s.r.o., Cheb a Median s.r.o., Karlovy Vary
vydavatel:   Muzeum Cheb
náklad:   7 500 výtisků

5.2.2 PUBLIKAČNÍ ČINNOST PRACOVNÍKŮ MUZEA:

5.2.2.1 Michal Beránek

Beránek, M. – Hasil. J. 2014: Esovitá záušnice západního typu z k. ú. Cetnov, okr. Cheb. In: Archeologie 
západních Čech 8, Plzeň, s. 83–91.



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

30

5.2.2.2  Jiří Brabec

a)  Původní publikace:

• Brabec J. (2014): Hoře, hořce, hořečky IV. Světoobčan hořeček nahořklý. – Živa 2014/1: 14–18.
• Matějková I., Nesvadbová J., Brabec J. & Somol V. (v tisku): Vegetační změny v NPP Pastviště u 

Fínů v letech 1987 až 2012. – Sborník Západočeského muzea v Plzni. Příroda.
• Křenová Z. & Brabec J. (2014): Hoře, hořce, hořečky VII. Hořcově modrá. – Živa 2014/4: 159–163.
• Velebil J. & Brabec J. (2014): Květena Plesné a okolí. – Sborník muzea Karlovarského kraje 22: 

91–138.

b)  Krátká sdělení:

• Brabec J. (2014): Management travinných ekosystémů z pohledu druhové ochrany. – Sborník 
abstraktů z konference České botanické společnosti: Management a obnova travinných ekosysté-
mů, 29.–30. listopadu 2014, p. 4. 

c)  Rukopisy:

• Brabec J. (2014): Monitoring populací a stavu lokalit hořečku nahořklého (Gentianella amarella) a 
hořečku drsného (Gentianella obtusifolia). – Ms., 163 p. [Zprávy a materiály 2014, depon in: ÚVR 
ČSOP Praha a Muzeum Cheb.]

• Brabec J. (2014): Plán péče o EVL Bošice na období 2014–2023. – Ms., 26 p. [Depon. in: Natura-
servis, s r. o., Hradec Králové.]

• Brabec J. (2014): Plán péče o PP Čistá hora (EVL Čistá hora) na období 2014–2023. – Ms., 33 p. [De-
pon. in: Naturaservis, s r. o., Hradec Králové.]

• Brabec J. (2014): Plán péče o PP Háje (EVL Háje) na období 2014–2023. – Ms., 61 p. [Depon. in: 
Naturaservis, s r. o., Hradec Králové.]

• Brabec J. (2014): Plán péče o PP Hroby (EVL Hroby) na období 2014–2023. – Ms., 34 p. [Depon. in: 
Naturaservis, s r. o., Hradec Králové.]

Výzkumy: Přírodovědné oddělení Muzea Cheb



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

31

• Brabec J. (2014): Plán péče o PP Úbislav (EVL Úbislav) na období 2014–2023. – Ms., 35 p. [Depon. 
in: Naturaservis, s r. o., Hradec Králové.]

• Brabec J. et Nesvadbová J. (2014): Spiranthes spiralis – monitoring lokality a populace. – Ms., 14 p. 
[Zprávy a materiály 2014, depon in: ÚVR ČSOP Praha a Muzeum Cheb].

• Brabec J. (2014): Inventarizační průzkum národní přírodní rezervace Soos z oboru botanika. – Ms., 
211 p. + příl. [Depon. in: Muzeum Cheb a Správa CHKO Slavkovský les, Mariánské Lázně.]

• Brabec J. (2014): Monitoring hořečku mnohotvarého českého (Gentianella praecox subsp. bohe-
mica) v ČR (sezóna 2014) – Ms., 55 p. + 42 p. elektronická příloha. [Depon in: ústřední pracoviště 
AOPK ČR, Praha]

5.2.2.3  Zbyněk Černý

• Zbyněk Černý, Betlémy z dílny akademického sochaře a keramika Willibalda Russe (1888/1974) 
/ Krippen aus der Werkstatt des Bildhauers und Keramikers Willibald Russ (1888/1974), in: Svět 
v malém. Betlémy z Chebska a Marktredwitz / Eine Welt im Kleinen. Krippen aus dem Egerland 
und Marktredwitz, Egerland Museum Marktredwitz, Marktredwitz 2014, s. 80–89.

5.2.3 PRÁCE V REDAKČNÍCH RADÁCH MIMO MUZEUM CHEB:

Jiří Brabec:

• Zprávy České botanické společnosti  
• Erica
• Journal of the National Museum (Prague), Natural History Series

5.3.  PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST

Přednáškový cyklus Z Chebu křížem krážem:
V roce 2014 se realizoval již 10. ročník přednáškového cyklu Z Chebu křížem krážem.

Den Přednáška Účastníci
9. ledna 2014 
čtvrtek

Mgr. Jan Matějů, Ph.D.:
Afrika pohledem zoologa

92 účastníků

23. ledna 2014
čtvrtek

Mgr. Michael Fokt:
Fidži – země přátelských kanibalů

42 účastníků

20. února 2014
čtvrtek

RNDr. Jiří Moravec: 
Život mlžných lesů And

50 účastníků

3. dubna 2014 
čtvrtek

RNDr. Evžen Kůs:
Gobi – nejen o koni Převalského

70 účastníků



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

32

Přednášky a akce mimo cyklus:

Den Přednáška Účastníci
6. února 2014 
čtvrtek

Mgr. Zbyněk Černý:
Život a dílo Eliáše Dollhopfa (1703–1773), malíře pozdního baroka

24 účastníků

25. února 2014 
úterý

PhDr. Jan Kilián Ph.D.:
Valdštejnovi zrádci

55 účastníků

26. března 2014
středa

Luděk Matějíček: 
Chebské letiště

13 účastníků

20. listopadu 2014
čtvrtek

PhDr. Pavel Šebesta:
Geneze chebských kostelů

73 účastníků

5.4.  EXKURZE A VLASTIVĚDNÉ VYCHÁZKY

Cyklus exkurzí a přírodovědných akcí Pojďte s námi do přírody:

Cyklus pořádá ZO ČSOP Kladská, Muzeum Cheb, p. o. Karlovarského kraje, Správa CHKO Český les a 
Správa CHKO Slavkovský les ve spolupráci s 3. ZO ČSOP Cheb, Městským muzeem Mariánské Lázně, 
ZO ČSOP Silva Lunae, občanským sdružením Mezi lesy a dalšími organizacemi. Předkládaný výčet pod-
chycuje exkurze, ve kterých bylo Muzeum Cheb přímým organizátorem nebo spoluorganizátorem a na 
kterých se finančně podílelo:

Den Akce Účastníci
neděle
13. dubna 2014

RNDr. Milena Prokopová, Ph.D. (Správa CHKO Český les a KS 
Plzeň), Mgr. Zbyněk Černý a RNDr. Jiří Brabec (oba Muzeum 
Cheb): Za bobry do Hrozňatova s výletem na Loretu

77 úč. + 3 ved.

neděle
27. dubna 2014

Jiří Mařík, Ing. Kateřina Maříková (oba 4. ZO ČSOP Cheb) a 
RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb): Obojživelníci Chebska – 
jáma Zelená

90 úč. + 3 ved.

sobota
17. května 2014

RNDr. Petr Rojík, Ph.D. (geolog, Rotava) a RNDr. Jiří Brabec 
(Muzeum Cheb): Příroda Železné hůrky a okolí

73 úč. + 2 ved.

sobota
14. června 2014

RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb): Květy Soosu mokrou nohou 
(pro nadšence)

36 + 1 ved.

neděle
15. června 2014

Mgr. Vladimír Melichar (botanik, Pila u K. Varů) a RNDr. Jiří Bra-
bec (Muzeum Cheb): Bražecké hliňáky – nejrozmanitější mokřa-
dy Doupovských hor

24 + 2 ved.

pátek
5. září 2014

RNDr. Jiří Brabec (organizační zajištění, výpomoc s odbornou 
náplní), Mgr. Přemysl Tájek (Správa CHKO Slavkovský les a KS 
Karlovy Vary) a Jan Matějů (Muzeum Karlovy Vary), oba odbor-
ná náplň: Netopýří noc na Chebském hradě

přes 500



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

33

Odborné přednášky a exkurze provedené mimo MCH:

Přírodovědné přednášky a exkurze:  počet: 10  287 posluchačů
Společenskovědní přednášky a exkurze:   počet: 8  190 posluchačů

Michal Beránek
• Záchranné archeologické výzkumy Muzea Cheb v roce 2013, s přihlédnutím k výzkumům na hradišti 

Kolová a v Opatově. KVAK. Místo: Městská knihovna v Lokti. Termín: 25. 2. 2014.
Návštěvnost: 30 osob.

Jiří Brabec
• Přednáška Obojživelníci Chebska (7. třída, ZŠ Hlávkova, Aš), 28. 4. 2014 (2 hod.).

Návštěvnost: 29 osob.
• Přednáška Obojživelníci kolem nás (1. třídy, ZŠ Hlávkova, Aš), 28. 4. 2014 (1 hod.).

Návštěvnost: 50 osob.
• Přednáška Žábi, mloci, čolci... (Mateřská škola, Nohova, Aš, třídy Berušky, Motýlci, Sluníčka)

28. 4. 2014 (1,5 hod.). Návštěvnost: 66 osob.
• Přednáška Žábi, mloci, čolci... (Mateřská škola, Pastýřská, Cheb, třída Rybičky) 29. 4. 2014 (1,5 hod.). 

Návštěvnost: 20 osob.
• Přednáška Hoře, hořce, hořečky (Ceny Živa, vila Lanna, AV ČR), 13. 5. 2014 (0,5 hod.).

Návštěvnost: 45 osob.
• Exkurze Červené dolíky a Líský v rámci terénního biologického kurzu Bílichov 2014 (Gymnázium VBT 

Slaný, terénní praxe) (společně s Mgr. L. Krinkem) 6. 6. 2014 (celodenní). Návštěvnost: 14 osob.
• Exkurze Bílichovské údolí v rámci terénního biologického kurzu Bílichov 2014 (Gymnázium VBT Sla-

ný, terénní praxe) (společně s Mgr. L. Krinkem) 7. 6. 2014 (celodenní). Návštěvnost: 11 osob.
• Exkurze Květena Aše (Gymnázium a SOŠ Aš, kvinta), v rámci projektového týdne G a SOŠ Aš, 13. 6. 

2014 (5 hod.). Návštěvnost: 21 osob.
• Exkurze Flóra Podbořanska, trasa Černčice – Kněžek – Bílenec – Petrohrad – Černčice, vedení ex-

kurze v rámci celostátního floristického kurzu (společně s Danielem Kouteckým), 30. 6. 2014 (celo-
denní). Návštěvnost: 11 osob.

• Exkurze Flóra Doupovských hor, trasa Bražec – Zelený rybník – býv. obec Dlouhá – býv. obec Javor-
ná – lahar u Javorné – Bražec, vedení exkurze v rámci celostátního floristického kurzu (společně s 
ing. M. Broumem), 2. 7. 2014 (celodenní). Návštěvnost: 20 osob.

Zbyněk Černý
• Život a dílo Eliáše Dollhopfa (1703–1773), malíře pozdního baroka. Místo: Muzeum Českého lesa 

v Tachově. Termín: 21. 1. 2014. Návštěvnost: 25 osob.
• Život a dílo Eliáše Dollhopfa (1703–1773), malíře pozdního baroka. Místo: Muzeum Cheb.

Termín: 6. 2. 2014. Návštěvnost: 24 osob.
• 140 let od otevření budovy městského divadla v Chebu. Místo: Městská knihovna Cheb (projekt 

Evropského Comenia). Termín: 18. 10. 2014. Návštěvnost: 30 osob. Přednáška ve spolupráci s Fran-
tiškem Hromadou.



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

34

Iva Votroubková
• Lidové podmalby na skle ve sbírkách muzeí Karlovarského kraje. Přednáška v rámci sympózia (Hin-

terglassymphosium Sandl). Místo konání: Hinterglasmuseum Sandl (Oberösterreich). Termín: 19. 6. 
– 21. 6. 2014. Návštěvnost:  36 osob.

• Od adventu do Tří králů
Místo konání: Turistické infocentrum Cheb. Termín: 12. 11. 2014. Návštěvnost: 25 osob.

• Od adventu do Tří králů
Místo konání: Muzeum Karlovy Vary – Nová louka. Termín: 11. 12. 2014. Návštěvnost: 12 osob.

5.5.  PRŮVODCOVSKÉ SLUŽBY

5.5.1 Průvodcovské služby v Muzeu Cheb

Zajišťování objednaných odborných průvodcovských služeb ze strany odborných pracovníků Muzea 
Cheb: celkem 334 osob.

5.5.2  Průvodcovské služby mimo Muzeum Cheb

Iva Votroubková
• Exkurze pro studenty a učitele TU Drážďany, Milíkov. Termín: 17. 10. 2014. Počet účastníků: 20.

Jiří Brabec
• Exkurze vedené Jiřím Brabcem – viz 5.4 Jiří Brabec.

Průvodcovské služby (Centrální depozitář Muzea Cheb)



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

35

5.6.  POPULÁRNĚ VZDĚLÁVACÍ A KULTURNÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY A VEŘEJNOST

5.6.1  Edukativní programy pro školy:

Vzdělávací a kulturní program Počet akcí Počet účastníků
Seznamujeme se s muzeem 5 110
Dílna archeologa 2 41
Dílna kovotepce 2 37
Dílna písaře 5 98
Cechy, erby 2 40
Tvořivá dílna 16 271
Kabinet kuriozit 33 513
Archeologie bez hranic 40 762
Řemeslo má zlaté dno 28 507
Celkem 133 2 379

5.6.2  Výtvarná dílna – senioři 
• Volnočasová aktivita pro seniory, 16 kurzů, počet účastníků: 158 osob. 

 5.6.3  Jarní výtvarná dílna v muzeu: Tak trochu kuriosní tábor (4. ročník)
• příměstský prázdninový tábor pro děti. Počet realizací: 1 (24. 2. – 28. 2. 2014).

Celkový počet účastníků: 28 osob.

 5.6.4  Noc s Andersenem – akce Městské knihovny v Chebu 
Celkový počet účastníků: 28 osob.

Volnočasová aktivita pro seniory



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

36

 5.6.5    Letní výtvarná dílna v muzeu: Svatí a andělé (10. ročník)
• Příměstský prázdninový tábor pro děti. Počet realizací: 2 (7. 7. – 11. 7., 4. 8. – 8. 8. 2014). Celkový po-

čet účastníků: 325 osob. Na závěr tábora uspořádáno divadelní představení: realizace 2 – 173 osob.
• Tábor „Cirkus aneb letní bláznění“ 21. 7. – 26. 7. 2014

Celkový počet účastníků 120, vystoupení 155

5.6.6  Divadelní představení pro MŠ a ZŠ – 10 představení ve Valdštejnské obrazárně 
579 návštěvníků

5.6.7   Hraná prohlídka města Chebu – 9 akcí
355 návštěvníků

5.6.8 Výtvarné soutěže pro školy
• Jarní soutěž  – „Jarní dekorace“
• Vánoční soutěž  – „Betlémská hvězda“

Hlasovalo celkem 4 582 osob  

5.6.9  Muzejní noc – 17. 5. 2014 „Vítejte Slované“
propagace, příprava a realizace akce

5.6.10   Pomoc při realizaci muzejní akce, výtvarné dílny
  Chebský masopust – 1. 3. 2014, Velikonoční jarmark – 4. 4. 2014, Muzejní advent – 29. 11. 2014.

5.6.11    Praxe studentů
• červen 2014, ISŠ Cheb,  2 studentky
• listopad 2014, ISŠ Cheb,  3 studentky

5.6.12     Tvorba edukativních programů pro školy k výstavám
• „Kabinet kuriosit aneb rarity ze sbírek Muzea Cheb“
• „Archeologie bez hranic. Slované v Horní Falci a na Chebsku“
• „Řemeslo má zlaté dno. Cechy a cechovní výroba v Chebu“

Výtvarné dílny v Muzeu Cheb



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

37

5.7.  OSTATNÍ KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKTIVITY MUZEA

Muzejní programy pro širokou veřejnost:

5.7.1 Chebský masopust 2014 (10. ročník)
10. masopustní průvod městem připravený společně s Městem Cheb, Západočeským divadlem v Che-
bu a ZUŠ Jindřicha Jindřicha. Termín: 1. 3. 2014. Návštěvnost: 1 353 osob.
 

5.7.2 Velikonoční jarmark v muzeu 2014 (15. ročník)
Tradiční den otevřených dveří v muzeu spojený s bohatým programem pro veřejnost: velikonoční jar-
mark v prostorách muzejní expozice. Termín: 12. 4. 2014. Návštěvnost: 2 338 osob. Akce uskutečněna 
s finanční grantovou podporou Města Cheb.

     
5.7.3 Muzejní noc 2014 – Vítejte Slované (10. ročník)
Letošní ročník Muzejní noci byl tematicky odvozen z probíhající výstavy Archeologie bez hranic. Slova-
né v Horní Falci a na Chebsku. Termín: 17. 5. 2014. Návštěvnost: 310 osob.
              
 
5.7.4   Advent v muzeu 2014 (15. ročník)
Tradiční adventní trh v prostorách muzejní expozice: mikulášské a vánoční drobnosti, adventní a vá-
noční výzdoba, dřevěné hračky, drobná keramika a drobné rukodělné výrobky, tradiční i méně tradiční 
vánoční cukroví, malované perníky. Bohatý doprovodný program. Termín: 29. 11. 2014.
Návštěvnost: 2 498 osob.

Velikonoční jarmark a Chebský Masopust 2014



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

38

5.7.5   Den otevřených dveří v Centrálním depozitáři Muzea Cheb
V rámci Dnů evropského kulturního dědictví již tradičně zpřístupňuje Muzeum Cheb veřejnosti prosto-
ry Centrálního depozitáře vč. komentovaných prohlídek. Termín: 6. listopadu. 2014.
Návštěvnost: 74 osob.
  

5.7.6  Závisti na vzdory 
Komponovaný večer k 380. výročí zavraždění Albrechta z Valdštejna. Termín: 25. 2. 2014.
Návštěvnost: 75 osob.

V součinnosti s Městem Cheb byla veřejnosti v roce 2014 nabídnuta možnost uzavírání sňatků 
ve Valdštejnské obrazárně muzea. Celkový počet: 3 svatby. Celkem: 110 osob.

VI.  METODIKA A PORADENSTVÍ

Badatelské služby

Badatelna muzea: 39 badatelských návštěv.

Badatelské konzultace a vyřizování badatelských dotazů jednotlivými odbornými pracovníky muzea 
z oblasti regionální a obecné historie, archeologie, vlastivědy, přírodovědy, kronikářství, lidové kultu-
ry, architektury a umění etc. Prostřednictvím korespondence či badatelských návštěv vyřídili odborní 
pracovníci muzea 233 badatelských dotazů.

Muzejní noc a Muzejní advent 2014



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

39

   

VII.  FOTODOKUMENTAČNÍ PRÁCE

Odborní pracovníci se věnovali rovněž dokumentační práci, která se v ustálené struktuře zaměřuje 
na následující okruhy:
• Fotodokumentace města a regionu
• Fotodokumentace událostí
• Fotodokumentace muzejní činnosti
• Fotodokumentace k odborným úkolům
Fotodokumentace je pořizována v digitální podobě a získané dokumentační soubory jsou archivovány.

    

VIII.  NÁVŠTĚVNOST MUZEA V ROCE 2014

Návštěvnost Muzea Cheb v roce 2014:

MĚSÍC EXPOZICE MILÍKOV PŘEDNÁŠKY EDUKATIVNÍ 
PROGRAMY

EXKURZE 
PŘÍRODA CELKEM

leden  375    zavřeno  134     218    -  727    

únor  480    zavřeno  129     364    -  973    

březen 2 131 zavřeno  13     381    -  2 525    

duben  4 734    30  70     270     168     5 272    

květen  1 671    22  -       623     96     2 412    

červen  1 207    31  -     407     92     1 737    

červenec  1 136    35  -  530    20  1 721    

srpen  1 450    55  -       281    -  1 786    

září  1 021    377 -  324    500  2 222    

říjen  785    20  -     404     263     1 472    

listopad  5 527    zavřeno  73     156     -       5 756    

prosinec  3 604    zavřeno -  347    -  3 951    

CELKEM OSOB 24 121 570 419 4 305 1 139 30 554



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

40

PROVOZNÍ ODDĚLENÍ



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

41

I. ČINNOST PROVOZNÍHO ODDĚLENÍ V ROCE 2014

Začátkem roku 2014 Muzeum navázalo na neúspěšné výběrové řízení z prosince 2013 na dodavatele nové-
ho osobního vozidla kombi jako náhrady za nepojízdné vozidlo Renault Kangoo. Výběrové řízení, které se usku-
tečnilo v lednu 2014, bylo tentokrát úspěšné a s vítězným uchazečem o veřejnou zakázku společností Primo Car 
Cheb, s.r.o. byla uzavřena kupní smlouva na dodávku nového automobilu Renault Kangoo Authentique Maxi. 
Vysoutěžená cena automobilu činila 392 280,- Kč.

V březnu proběhlo poptávkové řízení k podání nabídky na úpravu rozpočtu na akci „Stavební úpravy – sta-
tek Milíkov Krajského muzea Karlovarského kraje“. Aktualizace rozpočtu byla nutná ke kompletizaci projektové 
dokumentace, která byla předložena k žádosti o grant z fondů EHP a Norských fondů pro rok 2009–2014, pro-
gram CZ06 – Kulturní dědictví a současné umění, PA 16 – zachování a revitalizace kulturního dědictví na projekt 
„Oprava a zpřístupnění chebského statku v Milíkově č. p. 18.“ Ze čtyř předložených nabídek, byla vybrána ceno-
vě nejvýhodnější nabídka pana Milana Hájka. Cena za zpracování úpravy rozpočtu činila 31 850,- Kč.

V květnu proběhlo výběrové řízení na „Rekonstrukci elektrické požární signalizace (EPS)“. Nutnost rekon-
strukce EPS byla zapříčiněna zejména častou poruchovostí, morální a technickou zastaralostí, nedostupností 
komponentů a dožitím celého systému. Ze tří předložených nabídek byla vybrána cenově nejvýhodnější nabídka 
společnosti ESTO Cheb, s.r.o. Cena za rekonstrukci EPS činila 371 620,- Kč. Zahájení rekonstrukce EPS bylo pro-
vedeno na začátku listopadu a práce byly ukončeny k 1. 12. 2014. 

V říjnu bylo zahájeno poptávkové řízení na dodávku zahradního traktoru na statek Milíkov. Po předložení 
čtyř nabídek byla vybrána cenově nejvýhodnější nabídka od společnosti Kobras, spol. s.r.o. Cena včetně dopra-
vy, servisu a zaškolení obsluhy činila 76 010,- Kč.

Během měsíce listopadu byla zahájena první polovina II. etapy díla dle Smlouvy o dílo „Vybavení depozitáře 
podsbírky Militárií úložným prostorem“, která byla uzavřena dne 9. 9. 2013. V této fázi byly dodány a namonto-
vány 2 ks regálů na palné zbraně v hodnotě 68 000,- Kč. 

Všechna výběrová i poptávková řízení byla, jako v předchozím roce, kromě přímého oslovení uchazečů 
zveřejněna i na webových stránkách Muzea Cheb. 

Pracovníci provozního oddělení prováděli údržbové a úklidové práce ve všech objektech Muzea Cheb, 
úpravy trávníků a ostatních venkovních prostor. Dále během celého roku provozní oddělení zajišťovalo technic-
kou přípravu na muzejní akce jako masopust, Muzejní noc, Velikonoce, příměstské tábory, advent, výstavy, ver-
nisáže, koncerty, přednášky a semináře. I v letošním roce jsme k pomocným pracím využili uchazeče z evidence 
Úřadu práce Cheb, kteří byli zapojeni v projektu „Veřejně prospěšných prací“ spolufinancovaného ze státního 
rozpočtu a Evropského sociálního fondu. Celkem byli v rámci veřejně prospěšných prací zapojeni čtyři uchazeči 
z evidence Úřadu Práce Cheb. 

Z výběrových řízení roku 2014



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

42

HOSPODAŘENÍ MUZEA



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

43

VÝSLEDKY HOSPODÁŘSKÉ ČINNOSTI MUZEA V ROCE 2014

Muzeum Cheb, příspěvková organizace Karlovarského kraje hospodaří podle rozpočtových pravidel 
pro příspěvkové organizace. 

V roce 2014 jsme obdrželi od našeho zřizovatele finanční příspěvek na činnost ve výši 11 278 tis. Kč a 750 
tis. investičních prostředků a dále příspěvek na archeologickou činnost ve výši 300 tis. Kč.

Jako každý rok se nám podařilo získat prostředky i z jiných zdrojů. Z programu ISO D Integrovaného 
systému ochrany movitého kulturního dědictví  z  MK ČR jsme získali 50 % podíl investičních prostředků 
na vybavení depozitáře Militárií a 50 % podíl na rekonstrukci zabezpečovacího systému budovy muzea.  
Ministerstvo kultury ČR nám opět podpořilo projekt týkající se dokumentace tradiční lidové kultury 
v Karlovarském kraji. Také Město Cheb se tradičně podílelo na financování některých aktivit pro veřej-
nost. 

Z investičních prostředků poskytnutých zřizovatelem se uskutečnila částečná rekonstrukce zabezpe-
čovacího systému v budově muzea a také  jsme mohli zakoupit zahradní traktor pro údržbu travnaté 
plochy na statku v Milíkově. Z nevyčerpaných investičních prostředků roku 2013 nám byl zřizovatelem 
odsouhlasen nákup osobního automobilu, který proběhl v 1. čtvrtletí  roku 2014. 

Rok 2014 byl  ukončen kladným hospodářským výsledkem. V letošním roce také využijeme ustanovení 
Zákona o dani z příjmů § 20 odst. 7 a snížíme základ daně o 300 tis. Kč a částku ve výši daňové povin-
nosti 57 tis. Kč  použijeme v následujících třech letech na rozvoj organizace. 

Pro přiblížení naší hospodářské situace v roce 2014 uvádíme tabulkové přehledy o hospodaření s po-
skytnutými prostředky.

Také rok 2014 přivedl do Muzea Cheb mnoho spokojených návštěvníků...



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

44

Náklady a výnosy Muzea v roce 2014

NÁKLADY

č. účtu položka Plán čerpání %
501 Spotřeba materiálu 220000 388079 176,40
502 Spotřeba energie 1200000 1188164 99,01
504 Prodané zboží 70000 67725 96,75
511 Opravy a udržování 150000 78502 52,33
512 Cestovné 30000 37694 125,65
513 Náklady na reprezentaci 5000 7557 151,14
518 Ostatní služby 1000000 1816204 181,62
521 Mzdové náklady 5600000 5673723 101,32
524 Zákonné sociální pojištění 1904000 1841244 96,70
525 Jiné sociální pojištění 15000 15163 0,00
527 Zákonné sociální náklady 56000 72042 128,65
531 Daně a poplatky 0 125 0,00
538 Ostatní daně a poplatky 0 12866 0,00
547 Manka a škody 0 2000 0,00
549 Ostatní náklady z činnosti 170000 153560 90,33
551 Odpisy majetku zřizovatele 2006000 2024482 100,92
553 Prodaný dlouhodobý majetek 0 10500 0,00
558 Náklady z pořízení DDHM 100000 220234 220,23
563 Kurzové ztráty 0 36 0,00
591 Daň z příjmů 0 13614 0,00

NÁKLADY CELKEM 12526000 13623514 108,76

VÝNOSY 

602 Výnosy z prodeje služeb 660000 592743 89,81
603 Pronájem 120000 140165 116,80
604 Výnosy z prodaného zboží 100000 92970 92,97
609 Jiné výnosy z vlastních výkonů 0 258 0,00
646 Výnosy z dlouhodobého majetku 0 13070 0,00
648 Čerpání fondů 47000 50869 108,23
649 Ostatní výnosy z činnosti 350000 746404 213,26
662 Úroky 0 73 0,00
663 Kurzové zisky 0 516 0,00
672 Příspěvky a dotace na provoz 11229000 12008954 106,95

VÝNOSY CELKEM  12506000 13646022 109,12

Výsledek hospodaření - zisk:   22508



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

45

Příjmy v roce 2014          Neinvestiční

Příjem Kč % na celkových příjmech

1. Příspěvek od zřizovatele 11578170 84,8
2. Dotace ze státního rozpočtu 430784 3,2
3. Vlastní příjmy 1145535 8,4
4. Ostatní příjmy 440665 3,2
5. Použití Rezervního fondu 50868 0,4

CELKEM 13646022 100,0

Fond odměn - 411 Kč

Počáteční stav k 1.1.2014 123558,05

Tvorba a použití:

Převod z výsledku hospodaření z roku 2013 4931,82

Konečný stav k 31.12.2014 128489,87

Fond rezervní - 413 Kč

Počáteční stav k 1.1.2014 272799,08
Tvorba : 272799,08
Převod z výsledku hospodaření z roku 2013 19727,24
Použití: 50868,6

Konečný stav k 31.12.2014 241657,72

Účelové příspěvky, dotace a granty přijaté v roce 2014 Kč

Příspěvky z rozpočtu KÚ KK - Záchranný archeologický výzkum 300000
Město Cheb - Velikonoční jarmark v muzeu 20000
Město Cheb - Z Chebu křížem krážem 10000
Město Cheb - Muzejní advent 15000
Státní rozpočet : Tradiční lidová kultura 18000
Státní rozpočet : Příspěvek úřad práce Cheb 367784

CELKEM 730784



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

46

Fond FKSP - 412 Kč

Počáteční stav k 1.1.2014 43969,94
Tvorba : 54170
Základní příděl 1 % z objemu mzdových prostředků 2013 54170
Použití : 36310
Jubilea 2000
Kultura 1710
Životní pojištění 2600
Penzijní připojištění 22800
Rekreace 7200

Konečný stav k 31.12.2014 61829,94

Fond investiční - 416 Kč

Počáteční stav k 1.1.2014 543429,13

Tvorba :

Tvroba majetku ve výši odpisů 2034982,35
Příspěvek KÚ KK - Rekonstrukce EPS 640000
Příspěvek KÚ KK - Zahradní traktor 76000
Příspěvek KÚ KK - Vybavení depozitáře Militárií 34000
Tvorba celkem 2784982,35

Použití :

Odvod  do rozpočtu zřizovatele 1958000
Rekonstrukce EPS 185810
Zahradní traktor 76010
Úložný systém do depozitáře Militárií 35501
Osobní automobil 392280
Projektová dokumentace Milíkov 31850
Použití celkem 2679451

Konečný stav k 31.12.2014 648960,48



VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB ZA ROK 2014

47

Výroční zpráva Muzea Cheb, 
příspěvkové organizace Karlovarského kraje
Redakce: Zbyněk Černý, Alena Koudelková
Úvodní slovo: Roman Procházka
Podklady dodali: Zbyněk Černý, Martina Kulová, Jana Kacetlová
Foto: archiv Muzea Cheb
Grafická úprava: Muzeum Cheb
Cheb 2015


